
   
      IL SINDACO

DECRETO

Oggetto: Attibuzione al Segretario Generale, Dott. Giantonio Sau, delle funzioni di Direttore Generale
ai sensi dell’art. 108 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali.

IL SINDACO

Richiamato il precedente provvedimento sindacale prot. n. 249106 del 16.09.2019 con il quale il Dott. Giorgio
La Spisa veniva nominato Direttore Generale del Comune di Cagliari ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs.
267 del 18.08.2000;

Dato atto che con nota prot. n. 0255470 del 29.08.2022 il Dott. La Spisa, a seguito di comunicazione da parte
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale in merito all’imminente suo collocamento in quiescenza per
raggiungimento  dei  termini  ordinamentali,  ha  comunicato  le  proprie  dimissioni  dall’incarico  di  Direttore
Generale presso il Comune di Cagliari a far data dal 01.10.2022;

Richiamato l’art.108 comma 1 del Testo Unico Enti Locali ( TUEL) approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 .n. 267
ai sensi del quale  “il  Sindaco nei comuni con popolazione superiore a 15.000,00 abitanti e il Presidente della
provincia, previa deliberazione della giunta comunale o provinciale, possono nominare un direttore generale, al di
fuori della dotazione organica e con contratto a tempo determinato, e secondo i criteri stabiliti dal regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi, che provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dal dagli organi di
governo dell’ente, secondo le direttive impartite dal Sindaco e dal Presidente della provincia, e che sovrintende alla
gestione dell’ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza. Compete in particolare al direttore generale
la predisposizione del piano dettagliato degli obiettivi previsto dall’art.197, comma 2 lett a) nonché la proposta di
piano esecutivo di gestione prevista dall’art 169. A tali fini, al Direttore Generale rispondono, nell’esercizio delle
funzioni loro assegnate, i dirigenti dell’ente, ad eccezione del segretari del comune e della provincia”;

Richiamato l’art. 108 comma 4 del Testo Unico Enti Locali (TUEL) approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
ai sensi del quale “…omissis...“ in ogni altro caso in cui il direttore generale non sia stato nominato, le relative
funzioni possono essere conferite dal Sindaco o dal Presidente della provincia al segretario”;

Richiamato l’art.  97 comma 4 lett.  e)  del Testo Unico Enti locali  ai sensi  del quale il  Segretario Generale
“esercita le funzioni di Direttore Generale nell’ipotesi prevista dall’art.108 comma 4”;

Dato atto che  il  Comune di  Cagliari,  per  dimensioni  demografiche,  elevato numero di  dipendenti  e  per
complessità della struttura organizzativa necessita di una figura cui affidare la Direzione Generale dell’Ente
anche al fine di dare piena attuazione al principio di separazione tra la funzione di indirizzo politico spettante
agli organi di governo e le funzioni gestionali attribuite alla classe dirigente; 

Considerato che in questa fase della legislatura, a circa 20 mesi  dal termine del mandato, non si  ritiene
opportuno  avvalersi  di  un  Direttore  Generale  esterno all’Amministrazione  preferendosi,  per  esigenze  di
continuità nella gestione amministrativa, attribuire le relative funzioni al Segretario Generale attualmente in
carica in forza del provvedimento sindacale prot. n. 244274 del 11.09.2019;

Dato atto, infatti che il Dott. Giantonio Sau è in possesso di elevata competenza e preparazione giuridico
amministrativa e che in virtù dell’esperienza maturata presso il Comune di Cagliari ha acquisito una rilevante
conoscenza della struttura organizzativa dell’Ente;

COMUNE DI CAGLIARI
Comune di Cagliari I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0292680/2022 del 04/10/2022
Firmatario: PAOLO TRUZZU



   
      IL SINDACO

Richiamato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione
della giunta comunale n. 269 del 23.12.2013 come successivamente modificato con delibere di giunta n. 239
del 30.12.2014, n. 210 del 21.12.2017, n. 96 del 29.06.2018, n. 47 del 19.03.2019, delibera commissariale  n.
43 del 07.06.2019 e n. 131/2020;

Visti gli artt. 25 e 26 del suddetto regolamento comunale disciplinanti la figura e le competenze del Direttore
Generale;
Ritenuto opportuno, con il presente atto conferire le competenze di cui agli artt. suddetti al Dott. Giantonio
Sau, attuale Segretario Generale del Comune di Cagliari; 

Visto l’art.  44 del CCNL del 16.05.2001 e ss.mm.ii.  dei segretari  comunali  e provinciali  per il  quadriennio
normativo 1998-2001 e per il biennio economico 1998-1999 il quale prevede che “al segretario comunale e
provinciale a cui siano state attribuite funzioni di Direttore Generale, ai sensi dell’art. 108 del T.U.EL. 267/2000,
viene corrisposta in aggiunta alla retribuzione di posizione in godimento una specifica indennità, la cui misura è
determinata dall’ente nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa”;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  ai  sensi  dell’art.  108  comma  4,  affidare  le  funzioni  proprie  del  Direttore
Generale al Dott. Giantonio Sau, Segretario Generale del Comune di Cagliari, riconoscendo al medesimo, ai
sensi dell’art. 44  del CNNL suddetto, in aggiunta alla retribuzione di posizione in godimento, una specifica
indennità nella misura che sarà stabilita dalla Giunta Comunale;

Ritenuto  utile  evidenziare  che  l’attribuzione  della  funzione  di  Direzione  Generale  dell’Ente  al  Segretario
Generale comporta un notevole risparmio di spesa;

Ritenuto, inoltre opportuno precisare che il presente incarico non può in alcun modo eccedere la durata del
mandato sindacale ;

DECRETA

 Di affidare al Dott. Giantonio Sau, Segretario Generale del Comune di Cagliari, ai sensi dell’art. 108 comma 4
del  Testo Unico Enti  Locali  (  TUEL)  approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  le funzioni  di  Direttore
Generale del medesimo Ente;

Di dare atto che in forza del presente provvedimento il Segretario Generale assume le funzioni di cui all’art.
108 del TUEL e agli artt. 25 e 26 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;

Di dare atto che l’incarico disposto con il presente provvedimento decorre dal 05.10.2022 e che lo stesso non
può in alcun modo eccedere la durata del mandato del Sindaco;

Di dare atto che al Segretario Generale, in forza del presente incarico, viene riconosciuta, ai sensi dell’art. 44
del CNNL suddetto, in aggiunta alla retribuzione di posizione in godimento, una specifica indennità nella
misura che sarà stabilita dalla Giunta Comunale;

Di stabilire che il presente decreto venga notificato all’interessato e comunicato all’intera struttura comunale;

Di demandare al Servizio Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane l’adozione degli atti conseguenti al presente
provvedimento.

Il Sindaco
                 Paolo Truzzu       


